

Montantes concedidos em crédito, por tipo de crédito concedido*(em milhares de euros)*

Associadas ASFAC									
	2017					2018			
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2017	Outubro	Outubro	Evolução Homóloga	Repart. %
Créd Clássico	687 332	723 375	780 420	852 441	3 043 567	286 309	375 551	31,2%	37,7%
..Partic (consumo)	645 327	682 777	737 874	801 038	2 867 016	270 454	354 164	31,0%	35,6%
..Empresas	42 004	40 598	42 546	51 403	176 551	15 855	21 387	34,9%	2,1%
Diversos	0	0	0	0	0	0	0	n/a	0,0%
Fornec (stock)	1 069 670	1 123 223	931 962	1 190 428	4 315 284	380 764	417 734	9,7%	41,9%
Créd Revolving	425 575	455 031	482 010	542 315	1 904 931	170 497	202 807	19,0%	20,4%
Crédit. ao Consumo*	1 070 902	1 137 808	1 219 884	1 343 353	4 771 947	440 951	556 972	26,3%	55,9%
Total	2 182 577	2 301 629	2 194 392	2 585 184	9 263 783	837 570	996 093	18,9%	100,0%

* Crédito concedido a consumidores que atuam fora do âmbito da sua atividade profissional. Inclui Crédito Clássico a Particulares + Crédito Revolving

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de produto financiado*(em milhares de euros)*

Associadas ASFAC									
	2017					2018			
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2017	Outubro	Outubro	Evolução Homóloga	Repart. %
Meios Transp	474 654	506 931	542 867	594 645	2 119 097	193 238	225 562	17%	60,1%
Lar	37 343	43 467	46 372	52 268	179 450	17 475	19 645	12,4%	5,2%
Equipamento	74	150	94	101	419	32	124	292,9%	0,0%
Cred Pessoal	160 485	147 995	162 690	169 263	640 432	63 092	120 844	91,5%	32,2%
Cred Consolidado	312	8 689	10 208	14 388	33 596	5 113	0	-100,0%	0,0%
Outros	14 464	16 144	18 189	21 776	70 573	7 360	9 376	27,4%	2,5%
Total	687 332	723 375	780 420	852 441	3 043 567	286 309	375 551	31,2%	100,0%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de Meio de Transporte financiado*(em milhares de euros)*

Associadas ASFAC									
	2017					2018			
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2017	Outubro	Outubro	Evolução Homóloga	Repart. %
Pass Lig Novos	117 677	127 197	143 021	173 024	560 920	51 571	53 721	4,2%	23,8%
Pass Lig Usados	325 862	345 338	363 525	382 456	1 417 182	127 652	156 261	22,4%	69,3%
Comerc Lig Novos	11 397	10 706	10 903	16 429	49 434	5 645	5 134	-9,1%	2,3%
Comerc Lig Usados	12 029	11 027	10 994	11 510	45 560	3 923	4 764	21,4%	2,1%
Pesados	144	119	157	308	729	54	80	48,7%	0,0%
Motos	7 544	12 544	14 267	10 917	45 273	4 392	5 602	27,5%	2,5%
Total	474 654	506 931	542 867	594 645	2 119 097	193 238	225 562	16,7%	100,0%

Contratos celebrados de crédito clássico*(em unidades)*

Associadas ASFAC									
	2017					2018			
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2017	Outubro	Outubro	Evolução Homóloga	Repart. %
Créd Clássico	95 377	100 432	108 419	118 044	422 272	39 887	48 055	20,5%	100,0%
..Partic. (consumo)	92 675	97 792	105 787	115 033	411 287	38 947	46 745	20,0%	97,3%
..Empresas	2 702	2 640	2 632	3 011	10 985	940	1 310	39,4%	2,7%

Valor médio dos contratos celebrados em crédito clássico*(€ milhares)*

Associadas ASFAC								
	2017					2018		
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2017	Outubro	Outubro	Evolução Homóloga
Créd Clássico	7,21	7,20	7,20	7,22	7,21	7,18	7,82	8,9%
..Particulares	6,96	6,98	6,98	6,96	6,97	6,94	7,58	9,1%
..Empresas	15,55	15,38	16,16	17,07	16,07	16,87	16,33	-3,2%